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ÚVOD

Centrální žilní katétr (dále jen CŽK) ve všech variantách představuje pro pacienta

pohodlný a komfortní přístup do žilního řečiště. Zajištění venózního přístupu je využito v

aplikaci cytostatické a podpůrné léčby u onkologicky nemocných klientů, pro aplikaci

parenterální výživy a v neposlední řadě u kriticky nemocných klientů v resuscitační,

intenzivní a pooperační péči.

Důvodem, který vedl ke zvolení problematiky centrálních žilních vstupů jako tématu

bakalářské práce, byla aktuálnost tohoto tématu a dále fakt, že se centrální žilní katétry

uplatňují v mnoha oblastech, odvětvích zdravotní péče. Proto je důležité, aby zdravotnický

personál, který v rámci své praxe pečuje o pacienty se zavedenými centrálními žilními

katétry, byl v oblasti této problematiky dostatečně informován. A to proto, aby na základě

těchto informací mohl poskytnout péči na odpovídající úrovni a přispět svým nemalým

podílem k nekomplikovanému průběhu léčby i všeobecné pohodě klienta. Současné spektrum

dostupných zobrazovacích metod nám umožňuje zavedení a kontrolu katétrů, portů aj.

Základem diagnostiky zůstává ultrasonografie (USG) nebo rentgenová kontrola - kontrolní

snímek srdce a plic (RTG).

Teoretická část této práce je zaměřená na anatomii, fyziologii, metody vstupu do centrálního

žilního systému a především zobrazovací metody sloužící k zavedení či kontrole polohy

katetru. Obsahuje informace o klasickém rentgenu, ultrasonografii a intervenční radiologii.

Obsaženy jsou i informace, které se týkají radiační ochrany a s ní spojenou legislativou.

V praktické části jsem zpracovala deset vybraných kazuistik klientů z Městské nemocnice

v Litoměřicích, kterým byl indikován centrální žilní katétr.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Anatomie žilního systému

Žíly (vény) vedou krev z vlásečnic zpět do srdce. Žilní systém dělíme na povrchový

a hluboký. Vzájemně jsou propojeny spojkovým žilním systémem. Povrchový žilní systém

je uložen epifasciálně, hluboký subfasciálně a perforující žíly zajišťují vzájemnou

komunikaci.

1.1 Přehled žil

Systém horní duté žíly – v.cava superior, která přivádí krev z hlavy, krku, horních

končetin a dolní duté žíly – v.cava inferior, která odvádí krev z dolních končetin, orgánů

břicha a pánve.

Vena jugularis interna začíná ve foramen jugulare její přítoky intrakraniální a

extrakraniální žilní splavy (široké žilní kanály sevřené do dura mater) probíhá podél

a.carotis communis vtéká za skloubením klavikuly a sterna do v.subclavia – to nazýváme

pravý venózní úhel po spojení těchto dvou žil vzniká v.brachiocephalica dextra et sinistra a

ta ústí do v.cava superior.

V.jugularis externa sbírá krev z povrchu hlavy, vlévá se do soutoku v.jugularis interna a

v.subclavie. Krev přitéká hlubokými žílami, které doprovází tepny v.tibialis posterior a

anterior, v.fibularis, v.poplitea, v.femoralis, v.iliaca externa krev z dolních končetin -

systém hlubokých žil.

Systém povrchových žil v.saphena magna na vnitřním, palcovém okraji bérce a femuru,

vykreslí se pod tříselným vazem do v.femoralis. V.saphena parva se nachází v ose lýtka

obě žíly mají četné chlopně, které zabraňují zpětnému toku a městnání krve, často na nich

dochází k ochabnutí žilní stěny a k tvorbě varixů.

V.iliaca interna sbírá krev z orgánů pánve. V.iliaca communis spojení v.iliaca interna a

externa sbírá krev z dolních končetin. Krev z orgánů dutiny břišní je sbírána vv.testiculares

z varlat nebo vv.ovaricae z vaječníků, vv.renales z ledvin, vv.suprarenales z nadledvin,

vv.hepaticae z jater.

Vena portae vzniká spojením žil: v.gastrica sinistra a dextra, v.mesenterica superior a

inferior, v.lienalis spojují se za hlavou pankreatu. Touto žilou odtéká naprostá většina krve

prošlá orgány GIT je obohacena o živiny vstřebané ve střevě (aminokyseliny, glukózu a
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krevní barvivo aj.) v játrech se postupně dělí na objemné sítě širokých kapilár kontakt s

hepatocyty metabolizace živin na typy produktů, které je schopen organismus zpracovat.

Játra jsou také velkou zásobárnou krve, dále jde krev vv.hepaticae do v. cava inferior. [1]

1.2 Stavba cévní stěny

Cévní stěna se skládá ze tří vrstev. Vnitřek cévy tvoří výstelka z plochých

nesmáčivých buněk tzv. endotel, celá vnitřní vrstva se nazývá intima.

Střední vrstva (medie) je tvořená buňkami hladké svaloviny orientovanými kruhovitě a do

spirály. Vnější vrstvou cévy je vazivo představující pružný obal (adventicie). Ve vazivu

adventicie probíhají cévy a nervy určené pro výživu a ovládání hladké svaloviny cév.

Žíly na horních i dolních končetinách obsahují chlopně, aby se krev nevracela zpátky a

také aby netekla zpět do povrchového žilního systému. Povrchový žilní systém sbírá krev z

podkoží a odvádí ji do hlubokého žilního systému. Pokud se krev vrací zpět

do povrchového žilního systému, mohou vznikat varixy. Tomu brání právě chlopně. [2]

Obrázek 1: Stavba žilní stěny

Zdroj: www.adykacer.blog.cz

2 Fyziologie žilního systému

Žilní systém zajišťuje transport odkysličené krve k srdci, je uložištěm krve,

usměrňuje tělesnou teplotu a srdeční výdej. Tyto funkce jsou zajištěny zásluhou

tenkostěnnosti a vysoké elasticitě žilní stěny.

http://www.adykacer.blog.cz/
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2.1 Tok krve v žilách

Tok krve je veličina ukazující míru přesunu krve v cévě. Je vyjádřena jako jednotka

objemu za jednotku času např. l/min. Tok krve se velice podobá elektrického proudu, který

udává míru přesunu elektricky nabitých částic ve vodiči. S několika rozdíly:

 Tlakový gradient

Tlakový gradient nebo-li rozdíl tlaků na začátku a konci trubice (cévy) je hlavním

důvodem toku krve v cévách. Jakákoliv kapalina se bude pohybovat z místa, kde působí

vysoký tlak, do místa s nízkým tlakem. Srdce pracující jako pumpa pak musí tento tlakový

gradient vytvořit.

 Vaskulární odpor

Stejně jako elektrický proud je nepřímo úměrný odporu i tok krve. V případě

odporu cévního řečiště jde o pojem závisející na celé řadě faktorů. Tok krve můžeme

vypočítat z Ohmova zákona:

F = ΔP / R

(F = tok krve, ΔP = tlakový gradient (P1-P2), R = odpor cévního řečiště)

 Proudění krve v cévách

Kvantitativně můžeme formulovat přesun krve v cévě jako tok. Ten nám vymezuje,

jaký objem krve cévou proteče za minutu. Existuje i další hledisko, a to čistě kvalitativní to

je proudění. Vyjadřuje, jakým způsobem krev cévou „proteče”.

Rychlost proudění krve v žilách závisí na:

 Průměru a průřezu vény. Čím je céva užší, tím rychlejší je tok krve.

Oploštění cévy zvyšuje odpor a tím zpomaluje rychlost proudu.

 Délka vény má vliv na rychlost proudu, kdy u stejného průřezu se snižuje

vlivem tření množství krve při prodloužení žíly.

 Viskozita krve ovlivňuje velikost tření a tím i rychlost proudu.

 Rozdíl tlaků mezi dvěma místy v žíle ovlivňuje posun krve dle velikosti

tlakového spádu. [2, 3, 4]

15

2.2 Funkční anatomie krevního oběhu

Srdce spolu s cévami vytváří krevní oběh, velmi účelně uspořádaný pro transportní

funkci. Krev je hnána dvěma sériově uspořádanými pumpami do dvou rovněž do série

seřazených oběhů, systémového oběhu (pumpu tvoří levá komora) a plicního oběhu

(pumpu tvoří pravá komora). Oba oběhy jsou dále složeny z řady sériově zapojených

tepen, kapilár a žil. Systémový oběh se skládá z řady souběžně zapojených okruhů,

zásobujících jednotlivé orgány.

Požadavky jednotlivých orgánů na objem krve se v závislosti na jejich činnosti neustále

mění a navíc se jednotlivé orgány a tkáně se odlišují složením cévního uspořádání i

funkční kapacitou průtoku krve. Systémový oběh proto vyžaduje řadu řídících


[…]


při kanylaci centrálního žilního systému, dalším cílem bylo. Výzkumné šetření probíhalo v

Městské nemocnici v Litoměřicích formou kvalitativního výzkumu. Kazuistiky byly

změřeny na pacienty zdejší nemocnice vybráni z ARO a MOJIP, kterým byl indikován

CŽK.

Naším prvním cílem bylo zjistit nejčastější indikaci k zavedení CŽK. V našem šetření jsme

zjistili, že nejčastěji se CŽK indikuje pacientům v kritických stavech, kdy se předpokládá

delší doba léčby, či pacienti se zkolabovanými žilami a podání léků i.v. by žíly ještě více

iritovali. V kritických stavech je CŽK nejlepší volbou pro pacienta, ale i pro personál

snadnější podání léčiv přímo do krevního oběhu, tím pádem není nutno opakovaně

napichovat pacientům už v takhle kritických stavech žíly.

Druhým jsme si stanovili zjistit nejvyužívanější metodu pro kontrolu polohy a správnosti

zavedení CŽK. V našem šetření se jednoznačnou volbou stala metoda rentgenová.

Ve stanovení prvního cíle jsme zjistili, že CŽK se nejčastěji zavádí pacientům v kritických

stavech a proto je RTG kontrola nejjednodušší volbou z mnoha aspektů a to.

Ve většině případů RTG kontrola proběhla na lůžku pacienta pojízdným RTG a proto se

pacient nemusel nikam převážet. Z pohledu pacienta není radiační zátěž nějak výrazně

velká. A z ekonomického hlediska je tato metoda finančně nenáročná. Z pohledu lékaře je

spolehlivá a důvěryhodná. Druhou nejčastější volbou mezi zobrazovacími metodami při

indikaci CŽK se stala ultrasonografie. Tato metoda vyžaduje určité zkušenosti lékaře. Pro

pacienta v tomto případě má tato metoda tu výhodu, že je bez radiační zátěže.

Třetím cílem jsme si stanovili zjištění využití kontrastních látek při kanylaci CŽK.

V našem šetření jsme se ani jednou s využitím kontrastních látek pro kontrolu zavedení

správnosti CŽK nesetkali. V těchto případech postačil pro kontrolu nativní snímek plic.

Kontrastní vyšetření se využívá v případech, kdy si lékař není jist správností zavedení na

nativním snímku v těchto případech se aplikuje jodová kontrastní látka do katetru. Cílem

vyšetření je hodnocení kontrastní náplně žil na RTG snímku. Dlouhodobé cévní vstupy se

staly nezbytnou součástí péče o celé řady pacientů. Jde o stále se zvětšující skupinu

pacientů s onkologickým onemocněním, o nemocné s problematickým periferním vstupem

a potřebou dlouhodobé aplikace medikamentů intravenózní cestou, o pacienty na domácí

parenterální výživě atd.
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Aby se lékař lépe orientoval a byl si jist o správnosti zavedení katétru, využívají se pro tuto

kontrolu právě zobrazovací metody. Z praktické části bakalářské práce jsme se dozvěděli,

že nejvyužívanějšími metodami při zavádění CŽK je na prvním místě nejjednodušší a v

dnešní době nejlépe dostupná kontrola rentgenová. Rentgenová kontrola probíhá 1 až 2h

po zavedení katétru - kontrola polohy katetru. Na druhém místě je kontrola pomocí

ultrasonografie tato metoda se využívá v průběhu samotné kanylace nikoli po zavedení, ale

během celého procesu kanylace.

Dlouhodobé žilní vstupy představují systémy, které umožňují aplikovat léky nebo

parenterálně podávanou výživu do centrální žíly po dobu mnoha měsíců až let.

Centrální žilní katétr je často využívanou metodou zajištění žilního přístupu u pacientů v

kritických stavech na jednotkách intenzivní péče a ARO odděleních. Ale na rozdíl od

krátkodobých žilních vstupů jsou určeny nejenom pro hospitalizované nemocné, ale

především pro dlouhodobou ambulantní péči, což pacientovi umožňuje komfortní léčbu v

pohodlí domova.

Zcela závěrem je vhodné si uvědomit, že problematika dlouhodobých cévních vstupů je

zcela jistě mezioborová. Vzhledem k narůstajícím požadavkům v této oblasti je vhodné,

aby se lékaři a ostatní zdravotní personál dále vzdělávali v oblasti. V rámci dalšího

vzdělávání lze totiž zajistit optimální algoritmy pro zavádění dlouhodobých vstupů a péči o

ně.
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SEZNAM ZKRATEK

A – ampér

APTT – aktivovaný parciální protrombinový čas

A-V fistule – arteriovenózní fistule

AP – anteroposteriální – předozadní

ARO – anestezioresuscitační oddělení

CMP – cevní mozková příhoda

CT – počítačová tomografie

CRP – C-reaktivní protein

CŽK – centrální žilní katétr

DM – Diabetes mellitus

EKG – elektrokardiograf

GIT – gastrointestinální trakt

Gy – Grey

HDŽ – horní dutá žíla

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

INR – protrombinový čas

KO – krevní obraz

KS – krevní skupina

kHz – kiloHertz

kV – kiloVolt

KPR – kardiopulmnonální resuscitace

MOJIP – mezioborová jednotka intenzivní péče

NBS – nativní břišní snímek

NSG – nosogastrická sonda

NO – nemocniční obraz

OA – osobní anamnéza

PICC – periferně implantovaná centrální kanyla

PA – posteroanteriální - zadopřední

PA – pracovní anamnéza

PNO – pneumothorax

PTA – perkutánní transluminální angioplastika

RA – rodinná anamnéza

RTG – rentgen

SA – sociální anamnéza

SP – srdce plíce

UPV – umělá plicní ventilace

USG – ultrasonografie

v. – véna

vv. – vény

VCS – vena cava superior

ZIZ – zdroj ionizujícího záření
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