Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B 5345
Studijní obor: Radiologický asistent
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Markéta Szitaiová
Název práce: Využití zobrazovacích metod při kanylaci centrálního žilního systému
Vedoucí práce: MUDr. Otto Kott, CSc.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 65 číslovaných, 11 nečíslované
Počet stran teoretické části: 34
Počet stran empirické části: 27
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 10
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 9
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): NE
Originalita kvalifikační práce v % 91%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 2
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 87

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

1. Proč nebyla dodržena citační norma?
2. Jaká je nejčastější indikace pro CŽK?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 2.5. 2016

Podpis: